



UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 148/2018**

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A. C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins - Maceió-AL, CEP 57.072-900, na cidade de Maceió, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pela reitora Maria Valéria Costa Correia, nomeada pelo Decreto Ministerial do dia 12 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial do dia 13 de janeiro de 2016, inscrita no CPF sob o nº 284.480.734-87, portadora da Carteira de Identidade nº 2002001226279 – SSP/AL, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2017, publicada no DOU de 16/07/2018, processo administrativo n.º 23065.025901/2017-10, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios para o Restaurante Universitário da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 23/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

00.889.590/0001-55 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	ACHOCOLATADO	QUILOGRAMA	175	R\$ 7,94	R\$ 1.389,50
Marca: APTI Fabricante: APTI ALIMENTOS Modelo / Versão: QUILO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE, PRAZO VALIDADE 18 (FECHADO).					
2	ACHOCOLATADO	EMBALAGEM 1,00 L	130	R\$ 3,84	R\$ 499,20
Marca: SABE Fabricante: SABE Modelo / Versão: EMBALAGEM 1 L Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. FORNECIDO EM EMBALAGEM DE 1 L.					
3	ACHOCOLATADO	CAIXA 200,00 ML	21000	R\$ 0,54	R\$ 11.340,00
Marca: DOURADINHO Fabricante: VALE DOURADO Modelo / Versão: CAIXA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, CAIXA 200 ML.					
5	ADOÇANTE	UNIDADE	105	R\$ 3,68	R\$ 386,40
Marca: MARATÁ Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATA Modelo / Versão: UNIDADE					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ASPARTAME, TIPO DIETÉTICO, EMBALAGEM 100 ML.

9	ARROZ	QUILOGRAMA	3600	R\$ 1,98	R\$ 7.128,00
---	-------	------------	------	----------	--------------

Marca: KI ARROZ
Fabricante: FUMACENSE ALIMENTOS
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, 1 KG

12	AZEITE OLIVA	UNIDADE	3000	R\$ 11,21	R\$ 33.630,00
----	--------------	---------	------	-----------	---------------

Marca: OLIVENZA
Fabricante: OLIVENZA INDUSTRIA DE ALIMENTOS
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AZEITE OLIVA, TIPO EXTRAVIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA 0,70. EMBALAGEM COM 500 ML.

14	AZEITONA	UNIDADE	630	R\$ 3,38	R\$ 2.129,40
----	----------	---------	-----	----------	--------------

Marca: LA VIOLETERA
Fabricante: LA VIOLETERA
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO. EMBALAGEM DE 200 G.

15	BISCOITO	PACOTE 400,00 G	312	R\$ 2,62	R\$ 817,44
----	----------	-----------------	-----	----------	------------

Marca: FORTALEZA
Fabricante: M DIAS BRANCO
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, SABOR CHOCOLATE AO LEITE, 0% GORDURA TRANS, TIPO AMANTEIGADO. PACOTE 400G.

16	BISCOITO	PACOTE 400,00 G	312	R\$ 3,28	R\$ 1.023,36
----	----------	-----------------	-----	----------	--------------

Marca: VITAMASSA
Fabricante: CIPAN
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, 0% GORDURA TRANS, TIPO AMANTEIGADO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. EMBALAGEM 400 G.

17	BISCOITO	PACOTE 400,00 G	3000	R\$ 2,19	R\$ 6.570,00
----	----------	-----------------	------	----------	--------------

Marca: VITAMASSA
Fabricante: CIPAN
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM 400 G.

18	BISCOITO	PACOTE 400,00 G	312	R\$ 2,94	R\$ 917,28
----	----------	-----------------	-----	----------	------------

Marca: VITAMASSA
Fabricante: CIPAN
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, SABOR LEITE, TIPO ROSQUINHA, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM 400 G.

19	BISCOITO	PACOTE 400,00 G	930	R\$ 2,26	R\$ 2.101,80
----	----------	-----------------	-----	----------	--------------

Marca: VITAMASSA
Fabricante: CIPAN
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, SABOR MAISENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM 400 G

20	BISCOITO	PACOTE 400,00 G	930	R\$ 2,34	R\$ 2.176,20
----	----------	-----------------	-----	----------	--------------

Marca: VITAMASSA
Fabricante: CIPAN
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO TIPO MARIA, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM 400 G

21	BISCOITO	PACOTE 140,00 G	270	R\$ 0,93	R\$ 251,10
----	----------	-----------------	-----	----------	------------

Marca: VISCONTI
Fabricante: VISCONTI
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, WAFFER, SABOR VARIADO, SEM GORDURA TRANS, EMBALAGEM DE 140 G

22	CAFÉ	PACOTE 250,00 G	8550	R\$ 3,18	R\$ 27.189,00
----	------	-----------------	------	----------	---------------

Marca: PURO
Fabricante: INDUSTRIAS ALIMENTICIAS MARATA
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM, PACOTE 250 G

25	CHÁ ALIMENTAÇÃO	CAIXA 10,00 UN	520	R\$ 2,33	R\$ 1.211,60
----	-----------------	----------------	-----	----------	--------------

Marca: MARATÁ
Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATA
Modelo / Versão: CAIXA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO SACHÊ COM 15G, EMBALAGEM C/ 10 SACHÊS.

26	CHÁ ALIMENTAÇÃO	CAIXA 10,00 UN	520	R\$ 1,81	R\$ 941,20
----	-----------------	----------------	-----	----------	------------

Marca: MARATÁ
Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATÁ
Modelo / Versão: CAIXA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE BOLD, USO ALIMENTÍCIO, EMBALAGEM C/ 10 SACHÊ

28	CÔCO SECO	UNIDADE	1770	R\$ 3,10	R\$ 5.487,00
----	-----------	---------	------	----------	--------------

Marca: PINDORAMA
Fabricante: COOPERATIVA PINDORAMA
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO RALADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, EMBALAGEM DE 100 G

31	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	16000	R\$ 3,63	R\$ 58.080,00
----	------------	------------	-------	----------	---------------

Marca: MARATA
Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATA
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, INDUSTRIAL, COLORAU, PÓ, CULINÁRIA EM GERAL, KG.

36	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	65	R\$ 17,75	R\$ 1.153,75
----	------------	------------	----	-----------	--------------

Marca: DINO TEMPEROS
Fabricante: DINO TEMPEROS E RAÇÕES
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA LOURO, ASPECTO FÍSICO FOLHA SECA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, KG.

37	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	276	R\$ 15,73	R\$ 4.341,48
----	------------	------------	-----	-----------	--------------

Marca: DINO TEMPEROS
Fabricante: DINO TEMPEROS E RAÇÕES
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADO, GRANULADO, KG

38	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	290	R\$ 20,23	R\$ 5.866,70
----	------------	------------	-----	-----------	--------------

Marca: DINO TEMPEROS
Fabricante: DINO TEMPEROS E RAÇÕES
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, PIMENTA REINO, PÓ, TIPO PRETA, KG.

40	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	33	R\$ 37,99	R\$ 1.253,67
----	------------	------------	----	-----------	--------------

Marca: DINO TEMPEROS
Fabricante: DINO TEMPEROS E RAÇÕES
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, CRAVO DA ÍNDIA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, KG.

45	LEGUME EM CONSERVA	UNIDADE	15300	R\$ 1,26	R\$ 19.278,00
----	--------------------	---------	-------	----------	---------------

Marca: QUERO
Fabricante: QUERO ALIMENTOS
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24 MESE, EMBALAGEM 200

47	FARINHA MANDIOCA	QUILOGRAMA	35400	R\$ 2,19	R\$ 77.526,00
----	------------------	------------	-------	----------	---------------

Marca: SPECIAL
Fabricante: S PESSOA
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO CRUA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG.

50	FARINHA TRIGO	quilograma	6500	R\$ 2,19	R\$ 14.235,00
----	---------------	------------	------	----------	---------------

Marca: SARANDI
Fabricante: MOINHO MOTRISA
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FARINHA DE TRIGO, SEM FERMENTO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG.

51	FARINHA LÁCTEA	UNIDADE	480	R\$ 7,24	R\$ 3.475,20
----	----------------	---------	-----	----------	--------------

Marca: NESTLE
Fabricante: NESTLE
Modelo / Versão: UNIDADE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTE FARINHA TRIGO, LEITE PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM DE 400 G.

60	FLOCOS DE CEREAL	UNIDADE	42000	R\$ 1,11	R\$ 46.620,00
----	------------------	---------	-------	----------	---------------

Marca: MARATÁ
Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATA
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FLOCOS DE CEREAL, TIPO FLOCÃO PRÉ-COZIDO, INGREDIENTES MILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G.

61	GELATINA ALIMENTÍCIA	QUILOGRAMA	530	R\$ 8,08	R\$ 4.282,40
----	----------------------	------------	-----	----------	--------------

Marca: QUALIMAX
Fabricante: QUALIMAX
Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GELATINA ALIMENTÍCIA, TIPO COMUM, SABOR MORANGO, APRESENTAÇÃO PÓ, KG.

62	GELATINA ALIMENTÍCIA	PACOTE 12,00 G	165	R\$ 1,57	R\$ 259,05
----	----------------------	----------------	-----	----------	------------

Marca: DR OETKER
Fabricante: DR OETKER
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GELATINA ALIMENTÍCIA, TIPO COMUM, SABOR SEM SABOR, APRESENTAÇÃO PÓ INCOLOR, PACOTE 12 G.

63	GRÃO DE BICO	UNIDADE	890	R\$ 5,98	R\$ 5.322,20
----	--------------	---------	-----	----------	--------------

Marca: SINHÁ
Fabricante: SINHA ALIMENTOS
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRÃO DE BICO, EMBALAGEM 500 G.

64	LEITE CONDENSADO	UNIDADE	4200	R\$ 2,48	R\$ 10.416,00
----	------------------	---------	------	----------	---------------

Marca: SABE
Fabricante: SABE ALIMENTOS
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LEITE CONDENSADO, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, PRAZO VALIDADE 1 ANO, EMBALAGEM 395 G.

65	LEITE CÔCO	QUILOGRAMA	3600	R\$ 2,52	R\$ 9.072,00
----	------------	------------	------	----------	--------------

Marca: IMPERIAL
Fabricante: J BATISTA SOBRINHO COMERCIO DE ALIMENTOS
Modelo / Versão: EMBALAGEM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LEITE DE COCO INDUSTRIALIZADO, EMBALAGEM DE 500 ML.

70	MAIONESE	UNIDADE	1100	R\$ 4,16	R\$ 4.576,00
----	----------	---------	------	----------	--------------

Marca: QUERO
Fabricante: QUERO ALIMENTOS
Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, EMBALAGEM DE 1KG.

72	MANTEIGA	POTE 200,00 G	5970	R\$ 5,92	R\$ 35.342,40
----	----------	---------------	------	----------	---------------

Marca: PINDORAMA
Fabricante: COOPERATIVA PINDORAMA
Modelo / Versão: POTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MANTEIGA, TIPO EXTRA, INGREDIENTES SAL. UNIDADE: POTE 200G.

74	MILHO EM CONSERVA	LATA 200,00 G	9600	R\$ 1,13	R\$ 10.848,00
----	-------------------	---------------	------	----------	---------------

Marca: QUERO
Fabricante: QUERO ALIMENTOS
Modelo / Versão: LATA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO COZIDO/ÁGUA E SAL. LATA DE 200G.

76	MILHO	PACOTE 500,00 G	250	R\$ 2,08	R\$ 520,00
----	-------	-----------------	-----	----------	------------

Marca: GOSTOMIL
Fabricante: ALGAL
Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECO E DESOLHADO. EMBALAGEM 500 G.

79	MOLHO INGLÊS	LITRO	315	R\$ 3,98	R\$ 1.253,70
----	--------------	-------	-----	----------	--------------

Marca: CEPERA
Fabricante: CEPERA ALIMENTOS

Modelo / Versão: LITRO			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOLHO INGLÊS, LITRO.			
80	MOLHO PIMENTA	FRASCO 150,00 ML	2280 R\$ 1,48 R\$ 3.374,40
Marca: MARATA			
Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATA			
Modelo / Versão: FRASCO			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA/VINAGRE DE			
ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO ALIMENTOS, FRASCO 150 ML.			
81	MOLHO SHOYO	FRASCO 1,00 L	390 R\$ 3,98 R\$ 1.552,20
Marca: CEPERA			
Fabricante: CEPERA ALIMENTOS			
Modelo / Versão: frasco			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOLHO SHOYO, INGREDIENTE SAL REFINADO, FEIJÃO SOJA, MILHO, AÇÚCAR			
CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO. FORNECIDO			
EM FRASCO 1 L.			
83	PÃO	PACOTE 500,00 G	520 R\$ 4,49 R\$ 2.334,80
Marca: SPECIAL			
Fabricante: S PESSOA			
Modelo / Versão: PACOTE			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PÃO, TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA			
TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO 500 G			
86	PÓ PUDIM	QUILOGRAMA	500 R\$ 5,23 R\$ 2.615,00
Marca: APTI			
Fabricante: APTI ALIMENTOS			
Modelo / Versão: QUILO			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PÓ PUDIM, SABOR BAUNILHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL,			
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM LEITE, APRESENTAÇÃO PÓ,KG.			
93	PEIXE EM CONSERVA	LATA 130,00 G	4050 R\$ 2,28 R\$ 9.234,00
Marca: PESCADOR			
Fabricante: GDC ALIMENTOS			
Modelo / Versão: LATA			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE SARDINHA INTEIRA SEM CABEÇA,			
INGREDIENTES ÓLEO COMESTÍVEL, PRAZO VALIDADE 36 MESES, EMBALAGEM DE 130 G.			
95	SUCO	UNIDADE	300 R\$ 1,26 R\$ 378,00
Marca: PINDORAMA			
Fabricante: COOPERATIVA PINDORAMA			
Modelo / Versão: UNIDADE			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL,			
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, BEM. 500 ML.			
96	SUCO	CAIXA 200,00 ML	6000 R\$ 1,03 R\$ 6.180,00
Marca: MARATA			
Fabricante: INDUSTRIAS REUNIDAS MARATA			
Modelo / Versão: CAIXA			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS			
ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA 200 ML.			
100	VINAGRE	UNIDADE	3150 R\$ 0,98 R\$ 3.087,00
Marca: SORRISO			
Fabricante: S PESSOA			
Modelo / Versão: UNIDADE			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VINAGRE DE ÁLCOOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E			
SEM DEPÓSITOS. EMBALAGEM DE 750ML.			
103	AÇÚCAR	UNIDADE	1200 R\$ 4,60 R\$ 5.520,00
Marca: PINDORAMA			
Fabricante: COOPERATIVA PINDORAMA			
Modelo / Versão: UNIDADE			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO DEMERARA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANULADO E			
COLORAÇÃO AMARELA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500G.			
105	POLVILHO DOCE	UNIDADE	240 R\$ 3,65 R\$ 876,00
Marca: YOKI			
Fabricante: YOKI ALIMENTOS			
Modelo / Versão: UNIDADE			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: POLVILHO DOCE, TIPO 1, ORIGEM AMILÁCEO MANDIOCA, TIPO GRUPO FÉCULA.			
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500G.			
108	CHOCOLATE	QUILOGRAMA	135 R\$ 14,91 R\$ 2.012,85
Marca: HARALD			

Fabricante: HARALD

Modelo / Versão: QUILO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CHOCOLATE EM PÓ MEIO AMARGO, 50% DE CACAU - KG. NA ROTULAGEM DOS ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS DEVE CONSTAR NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO OFICIAL, CGC, ENDEREÇO DO FABRICANTE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO).

110 FLOCOS DE CEREAL

PACOTE 300,00 G

480

R\$ 7,67 R\$ 3.681,60

Marca: ARO

Fabricante: ARO

Modelo / Versão: PACOTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FLOCOS DE CEREAL, AÇUCARADO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUCRILHO KELLOGGS. PACOTE 300 G.

115 PÃO

UNIDADE

76250

R\$ 0,31 R\$ 23.637,50

Marca: PANIF. PÃO GOSTOSO

Fabricante: PANIF. PÃO GOSTOSO

Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA TRIGO /FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO 50G. COTA RESERVADA.

Total do Fornecedor: R\$
483.393,38

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura dos licitantes, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió, 24 de setembro de 2018


MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA
REITORA


DIST. DE ALIMENTOS SANTA RITA EIRELI
CONTRATADA